799) Ebd., S. 170 *Vincentius: Libetne decertare saltu?*

800) Ebd., S. 168–170.

801) Vgl. Erasmus von Rotterdam, *Colloquies*, ed. THOMPSON (*Collected Works of Erasmus* 39), S. 80, S. 85, Anm. 36.

802) Vgl. RENSON, *Physical Education*.

803) RENSON, *Educational Aspects*, S. 429.

804) Ebd., pass.

805) RENSON, *Physical Education*, S. 1–3.

806) Eine explizite Bezugnahme auf Hieronymus findet sich am Ende des vorangehenden Kapitels. Juan Luis Vives, *De institutione*, ed. FANTAZZI (*Selected Works of J. L. Vives* 6), I.1, S. 14 *Quocirca Divus Hieronymus Laetae filiam instituens nutricem vetat temulentam aut lascivam aut garrulam sumi*.

807) Ebd., I.2, S. 14 *Ubi iam ablactata fuerit et fari atque ingredi coeperit, lusus omnes sint cum puellis aequalibus, praesente aut matre aut nutrice aut gravioris aetatis proba femina, quae lusiones illas et animi oblectamenta temperet atque ad honestatem virtutemque dirigat. Omnis masculus absit nec assuescat viris delectari*.

808) RENSON, *Jeu*, S. 478.

809) Juan Luis Vives, *Tradendis disciplinis*, ed. MAJANSIUS (*Joannis Ludovici Vivis Valentini Opera Omnia* 6), eine englische Übersetzung des Werks bietet Juan Luis Vives, *On Education*, ed. WATSON.

810) Vgl. RENSON, *Educational Aspects*, S. 432.

Zwecke seien Bewegungsspiele ideal, die das Vergnügen mit dem ehrenvollen Tun verbinden. Dazu zählt er das Ballspiel, das Kugelstoßen und das Laufen. Drittens sieht er auch die Möglichkeit, während des Spiels die Lateinkenntnisse zu verbessern, indem er vorschlägt, dass alle Erklärungen des Lehrers und auch die Äußerungen der Schüler während des Spiels in Latein erfolgen müssen⁸¹¹). Letztere Auffassung zeigte sich bereits in den untersuchten Universitätsstatuten des 15. Jahrhunderts. Ebenso findet sie sich in einer Schulordnung der Kathedralschule in Canterbury aus Juan Luis Vives' eigener Zeit⁸¹²). Im Hinblick auf den militärischen Aspekt der körperlichen Übungen steht er in der Tradition der bereits im 13. Jahrhundert im Alfonsinischen Spielebuch vertretenen Auffassung, dass man den Jugendlichen zwar anstrengendere Übungen zumuten dürfe, ein militärischer Charakter aber zu vermeiden sei⁸¹³). An einer anderen Stelle verweist er selbst durch ein Sprichwort auf eine entsprechende Tradition seines Vaterlandes⁸¹⁴). In Spanien sage man, dass das Amt und das Spiel die Prüfsteine des Lebens seien, daher sei es ratsam, die Kinder durch Spiele zu erziehen⁸¹⁵). In der *Exercitatio linguae latinae*⁸¹⁶), die

811) Juan Luis Vives, *Tradendis disciplinis*, ed. MAJANSIUS (Joannis Ludovici Vivis Valentini Opera Omnia 6), III.5, S. 318–319 *Sed quatenus et animorum et corporum nostrorum vires non solum finitae sunt, verum imbecillae admodum ac tenues, concedendae sunt illis quaedam refectioes ac reparationes, ut diutius labori sufficiant, alioqui exiguo tempore exhaustae, nihil deinceps valerent; exercitamenta corporum crebra sint in pueris, nam aetas illa incrementis indiget, ac confirmatione roboris; idcirco nec premendi sunt nimium, nec ad opus urgendi, sed permittenda laxamenta intentionis, ne puer studia odisse incipiat, priusquam amare, sic tamen ut ne ad spurcas voluptates delabatur unde studia infestius oderit. Mirae libertatis est humanum ingenium; exerceri se patitur, cogi non patitur; multa ab eo facile impetres, pauca et infeliciter extorqueas: lusus sint, [S. 319] qui honestatem habeant cum jucunditate conjuncta, quales sunt pila, glubus (sic) cursus, si Cicero civi suo honestos ac moderatos lusus praescribit par est? Omnia fiant sub oculis seniorum, aliquot qui illis sint venerabiles, his lusionibus hoc fine dabitur opera, ut corpus vegetetur, non ut ferociat, valetudinis ratio, universa eo pertineat, ut valeat mens, et sit, quod ille potissimum a diis precabatur, mens sana in corpore sano, tum ut reficiatur, et recreetur animus, quo ferendo sit oneri, quotidiani negotii, latine inter ludendum loquentur, statuta illi poena ex ratione ludi, qui patrio sermone erit usus, latine facile loquentur, ac proinde libentius, si omnino quae ludendo sint dicenda, explicata habeant a praeceptore bonis et propriis verbis, inviti enim loquimur quae nos improprie aut inepte dicturos metuimus.*